報 道 関 係 者 各 位

平成２４年４月２０日

新東名(静岡県)インパクト調整会議

静   岡   県

静   岡   市

浜   松   市

ＮＥＸＣＯ中日本東京支社

国土交通省中部地方整備局

新東名高速道路の静岡県内区間のうち、御殿場ＪＣＴから三ヶ日ＪＣＴまでの延長

約１６２kmが、２０１２年４月１４日(土)１５時に開通しました。

このたび、「新東名(静岡県)インパクト調整会議」において、開通直後（休日:１５日

（日）および、平日:１７日（火））の交通状況などを速報としてとりまとめましたので、

お知らせします。なお今後も交通状況など、適時報告していきます。

＜ポイント＞

○ 新東名高速道路 御殿場ＪＣＴ～三ヶ日ＪＣＴ間の開通直後の平均交通量は、

休日(１５日(日))は５万２千台/日、平日(１７日(火))は４万台/日でした。

○ 新東名高速道路の開通により、静岡県の主要断面では、東名高速道路の交通量が減

少し、交通量の分散化が図られています。

○ 現時点では、並行する主要国道の交通量に大きな変化はみられません。

○ 新東名高速道路の新たな商業施設であるネオパーサ（上下線合わせて７箇所）で

は、合計で休日（１５日(日)）は約３０万人、平日（１７日(火))は約１５万人のご

利用があり、一般道からのご利用も多数みられました。

○ 新東名高速道路に接続する三遠南信自動車道では、交通量が１．５～２倍に増加

し、周辺施設において、入り込み客数の増加がみられます。

同時発表

(資料配付)

国土交通記者会、国土交通省建設専門紙記者会、国土交通省交通運輸記者会、

中部地方整備局記者クラブ、中部経済産業記者会、静岡県政記者クラブ、静岡県社

会部記者会、静岡市政記者室、浜松市記者クラブ、沼津記者会、神奈川県政記者ク

ラブ、都庁記者クラブ、愛知県政記者クラブ

お問い合わせ先

中日本高速道路（株）東京支社 広報・ＣＳチーム TEL 03-5776-5257（直通）

国土交通省 中部地方整備局 道路部 地域道路課 課長 棚橋 真澄

TEL 052-953-8170（直通）

新東名高速道路 御殿場ＪＣＴ～三ヶ日ＪＣＴ間

開通直後の交通状況（速報）

 1

１．新東名高速道路と東名高速道路の平均交通量

・ 新東名高速道路の御殿場ＪＣＴ～三ヶ日ＪＣＴ間の開通直後の平均交通量は、

休日(１５日(日))は５万２千台/日、平日(１７日(火))４万台/日でした。

・ 新東名高速道路と東名高速道路を合わせた平均交通量は、前週の東名高速道路の平

均交通量に比べ休日は１．５倍、平日は１．２倍に増加しました。

・ 普通車の利用は休日・平日ともに増加傾向を示し、大型車の利用は休日のみ増加傾

向にあります。

■静岡県内の新東名高速道路・東名高速道路の平均交通量

40
24

53

38

35

22

0

20

40

60

80

100

開通前 開通後 開通前 開通後

休日 平日

交
通

量
（
千

台
／
日

）

新東名 東名

53

78

35
46

12 1615
9 35

19

0

20

40

60

80

100

開通前 開通後 開通前 開通後

休日 平日

交
通

量
（
千

台
／
日

）

新東名 東名

15 21

35 35

出  典：NEXCO中日本、交通量計測データ

開通前：休日 4月 8日(日),平日 4月10日(火)

開通後：休日 4月15日(日),平日 4月17日(火)

清水PA付近

52 40
68

47

70

41

0

20

40

60

80

100

120

開通前 開通後 開通前 開通後

休日 平日

交
通

量
（

千
台

／
日

）

新東名 東名

68

99

70 81

【 全車 】
1.5倍

1.2倍

【 普通車 】

1.5倍

1.3倍

【 大型車 】

1.4倍

 2

２．静岡県内の主要断面における交通量

・ 県内の主要断面における新東名高速道路、東名高速道路、国道の断面交通量は、全

体で最大１．４倍に増加しました。

・ 東名高速道路は、開通前に比べ５～８割に減少し、交通量の分散化が図られていま

す。

・ 現時点では、並行する主要国道の交通量に大きな変化はみられませんでした。

■静岡県内の主要断面における交通量

③静岡県西部断面      ②静岡県中部断面     ①静岡県東部断面

③静岡県西部断面      ②静岡県中部断面     ①静岡県東部断面

40
67

41

31
35

0

50

100

150

200

開通前 開通後

交
通

量
（

千
台
/
日

）

新東名 東名 国道246号

(68%)

(32%)
(30%)

(35%)

(35%)

34
64

34

40 41

0

50

100

150

200

開通前 開通後

交
通

量
（

千
台
/
日

）

新東名 東名 国道246号

(62%)

(38%)
(38%)

(31%)

(31%)37
69

45

43
44

0

50

100

150

200

開通前 開通後

交
通

量
（

千
台
/
日

）

新東名 東名 国道1号

(38%)

(62%)
(29%)

(36%)

(35%)

4864

5033

33

0

50

100

150

200

開通前 開通後

交
通

量
（

千
台
/
日

）

新東名 東名 国道1号

(34%)

(66%)
(36%)

(39%)

(25%)

③ 静岡県西部断面

② 静岡県中部断面

① 静岡県東部断面

休

日

平

日

1.4倍

97

131

1.1倍

112
126 1.0倍

104 109

5871

5143

42

0

50

100

150

200

開通前 開通後

交
通

量
（

千
台
/
日

）

新東名 東名 国道1号

(62%)

(38%)

(39%)

(34%)

(28%)

1.3倍

114

151 1.2倍

98
116

42
77

49

52
51

0

50

100

150

200

開通前 開通後

交
通
量

（
千

台
/
日

）

新東名 東名 国道1号

(60%)

(40%)

(30%)

(35%)

(35%)

1.1倍
129 142

出  典：NEXCO中日本、国土交通省 交通量計測データ

開通前：休日 4月 8日(日),平日 4月10日(火)

開通後：休日 4月15日(日),平日 4月17日(火)

（ ）は仮称

 3

３．休憩施設の利用状況

・ 新東名高速道路の新たな商業施設であるネオパーサ（上下線合わせて７箇所）では、

合計で休日（１５日(日)）は約３０万人、平日（１７日(火))は約１５万人のご利用

があり、一般道からのご利用も多数みられました。

・ このうち、ネオパーサ駿河湾沼津（上り線）では、休日は約４万９千人、平日は約２

万８千人と多くのお客さまにご利用いただいています。

■高速道路休憩施設の利用状況

      【オープン直後の様子】            【賑わうフードコート】

ＮＥＯＰＡＳＡ 駿河湾沼津

 4

４．三遠南信自動車道の状況

・ 新東名高速道路に接続する三遠南信自動車道の交通量は、新東名高速道路開通前に比

べ１．５～２倍に増加しました。

・ 周辺（長野県・愛知県）の道の駅や観光施設では、入り込み客数が増加し、静岡県か

らの利用者が増加したとの声が聞こえました。

■位置図

■三遠南信自動車道の周辺施設の利用状況

＜道の駅「信州新
しんしゅうにい

野
の

千石
せんごく

平
だいら

」＞          ＜とうえい温泉＞

0

2

4

6

開通前 開通後

交
通

量
（

千
台

/日
）

0

2

4

6

開通前 開通後

交
通

量
（

千
台

/日
）

9
11

24

0

5

10

15

20

25

30

2月26日(日) 3月11日(日) 4月15日(日)

(百人/日)

2.1倍

2.7

5.7

休 日 平 日

1.5倍

1.3
1.9

交通量断面

■三遠南信自動車道の交通量

1.2倍

2.2倍

三遠南信自動車道
鳳来峡IC～浜松いなさ北IC

3月4日開通

三遠南信自動車道
浜松いなさ北IC～浜松いなさJCT

4月14日 新東名同時開通

出典：道の駅運営者ヒアリング結果

出典：東栄町役場ヒアリング結果

鳳来峡IC～浜松いなさ北IC

３月４日開通

浜松いなさ北IC～浜松いなさJCT
４月１４日 新東名同時開通

入
り
込
み
客
数

出  典：国土交通省 交通量計測データ

開通前：休日 4月 8日(日),平日 4月10日(火)

開通後：休日 4月15日(日),平日 4月17日(火)

しんしゅうにいのせんごくだいら

三遠南信自動車道が開通以降、非常に賑

わっており、新東名とつながったことで、浜

松ナンバーだけでなく静岡ナンバーの自動車

も増加しています。

静岡市方面の方を南信地域に呼び込むた

め、山菜採り、味噌仕込み、芋掘り、リンゴ

狩り等体験型の交流事業を企画しています。

とうえい温泉もオープンから１０周

年を迎えました。

これまで年々利用客は減少傾向にあ

りましたが、ここにきて三遠南信自動

車道の一部開通や、新東名高速道路の

開通でアクセスが良くなり、この追い

風を利用し今後の集客増が見込まれ、

とても喜んでいます。

愛知県

静岡県

長野県

（ ）は仮称